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1. Resum executiu

La inversió estrangera a Catalunya 2024



• L’informe La inversió estrangera a Catalunya 2024 analitza el comportament de la 

inversió estrangera directa (IED) a Catalunya amb una perspectiva integral. Per fer-ho, 

combina diferents fonts, tant oficials (UNCTAD i Ministeri d’Economia, Comerç i 

Empresa) com no governamentals (fDi Markets), i es complementa amb els resultats 

derivats dels projectes d’inversió estrangera materialitzats a Catalunya que han rebut 

l’acompanyament de la Generalitat de Catalunya mitjançant ACCIÓ - Catalonia Trade & 

Investment.

• A més d’aquesta perspectiva complementària des del punt de vista de les fonts, l’anàlisi 

anual (2024) s’enriqueix amb anàlisis d’evolució quinquennal (2020-2024 i 2015-2019). 

Aquest enfocament es fonamenta en el fet que les anàlisis de períodes superiors a l’any 

atenuen el factor volatilitat associat intrínsecament als fluxos de la IED.

• Finalment, l’informe incorpora resultats qualitatius dels principals motius per invertir a 

Catalunya i fa un recull de les principals inversions estrangeres anunciades a Catalunya.

Presentació i metodologia de l’informe



La inversió estrangera a Catalunya baixa lleugerament en un context global d’incertesa econòmica i caiguda de la inversió 
mundial

• Els fluxos mundials d'IED cauen (-8,0%) el 2024 a causa de la incertesa econòmica i als 

elevats tipus d’interès.

• En aquest context, la inversió estrangera a Catalunya baixa lleugerament el 2024 però 

assoleix el segon millor registre dels darrers 8 anys, segons les dades oficials de MINECO. 

• En el conjunt de l’Estat, Catalunya és el territori amb més projectes d’inversió captada el 

2024. A més, té el nombre més gran de projectes tecnològics a Espanya (390, el 35% del 

total nacional), segons les dades de l’fDi Markets.

• Si es te en compte una perspectiva temporal més àmplia, el nombre de projectes d’IED 

rebuts a Catalunya en els darrers cinc anys (2020-2024) s’incrementa un 19% en 

comparació amb el període anterior (2015-2019).



En un context de caiguda global, ACCIÓ supera per primera vegada els mil milions d’euros de captació d’inversió 
estrangera

• ACCIÓ-Catalonia Trade & Investment manté el seu rol rellevant com a agent facilitador per a l’atracció de projectes d’inversió a 

Catalunya. S’han captat 106 projectes que han suposat una inversió agregada de 1.051 milions d’euros, record històric 

d’inversió que supera per primera vegada els mil milions d’inversió.

• Els projectes d’inversió materialitzats amb el suport d’ACCIÓ creixen un 29% en el quinquenni 2020-2024 respecte del 

quinquenni anterior i superen els 470.



• Les inversions en el sector TIC i les de tipus industrial són les més rellevants, tant segons 

les dades oficials com segons les d’fDi Markets. ACCIÓ es mostra com un agent 

especialment rellevant en aquestes tipologies d’inversió. De fet, el 64% del total d’inversió 

captada amb el suport d’ACCIÓ els darrers 5 anys prové de projectes industrials, 

especialment complexos per la seva implantació.

• En concret, el 2024 es bat un rècord doble: s’aconsegueix la major proporció de projectes 

tecnològics dels darrers deu anys (2015-2024) i, a més, és l’única ocasió en què s’arriba al 

60% del total, segons les dades de l’fDi Markets.

• A més, l’any 2024 és l’any de la sèrie històrica considerada en què s’ha assolit la proporció 

més gran de llocs de treball tecnològics (60%).

• Així mateix, al llarg de l’any 2024 s’ha anunciat la instal·lació de 13 nous hubs digitals, que 

fan que s'arribi a un total de 160 Digital Innovation Hubs a Catalunya segons el Tech Hubs 

Overview 2025 report. En conjunt, el 88% dels 160 hubs digitals a Catalunya, han rebut 

suport d’ACCIÓ.

Catalunya consolida el seu posicionament com a destinació d’inversió industrial i tecnològica



Els Estats Units i Europa lideren la inversió estrangera a Catalunya 

• Els Estats Units, Alemanya i el Regne Unit són els inversors principals a Catalunya el 2024 i en el conjunt del període 2020-

2024 segons les diferents fonts d’informació analitzades.

• El 2024 emergeixen països asiàtics com la Xina, Corea del Sud i el Japó.

• En el cas específic dels projectes materialitzats amb el suport d’ACCIÓ-Catalonia Trade & Investment, pel que fa als països 

asiàtics, destaca el pes en volum d’inversió del Japó, en el conjunt del quinquenni 2020-2024.



• La disponibilitat de talent és un criteri decisiu en l’atracció d’IED a Catalunya i, de fet, 

gairebé el 40% dels projectes pels quals es disposa de dades reconeixen Catalunya com 

un important pol de talent.

• Aquesta aposta pel talent es fa evident en la creació d’ocupació associada als projectes, 

que ha augmentat un 20,0% en el darrer quinquenni respecte a l’anterior. De fet, 

Catalunya és la primera regió d’Espanya en generació d’ocupació a partir de la IED, a 

més de la regió líder en creació de posicions tecnològiques (29% del total estatal) en el 

quinquenni 2020-2024.

• Altres aspectes destacats pels inversors són la situació geogràfica estratègica (proximitat 

als mercats i als clients) i l’accés a tecnologia, innovació i infraestructura TIC.

El talent, la proximitat als mercats, la tecnologia i la innovació són els principals factors per invertir a Catalunya



2. Presentació i metodologia

La inversió estrangera a Catalunya 2024



• Aquest informe analitza el comportament de la inversió estrangera directa (IED) a Catalunya l’any 2024. Combina les anàlisis d’aquest 

exercici amb les dels quinquennis 2020-2024 i 2015-2019 per atenuar, d’aquesta forma, el factor volatilitat associat intrínsecament als 

fluxos de la IED.

• Cal tenir en compte que hi ha diverses fonts que analitzen la IED: 

• Fonts oficials: United Nations Conference for Trade and Development (UNCTAD), Registre d’inversió estrangera (Ministeri 

d’Economia, Comerç i Empresa) i Balança de pagaments (Banc d’Espanya).

• Fonts no governamentals: fDi Markets (grup Financial Times), Orbis Crossborder Investment (Bureau van Dijk) i IBM Global 

Location Trends, entre d’altres.

Presentació (I)



Presentació (II)

• Aquestes fonts són complementàries, atès que totes tenen elements diferencials i limitacions alhora. Per aquest motiu, l’informe La 

inversió estrangera a Catalunya 2024 ofereix una visió de conjunt que inclou:

• Les tendències globals d’inversió a partir de dades de la UNCTAD.

• Les dades oficials del Registre d’inversió estrangera del Ministeri d’Economia, Comerç i Empresa (MINECO).

• Les dades no governamentals d’fDi Markets.

• Les dades de l’activitat de captació d’inversions amb el suport d’ACCIÓ.

• Aquest informe també recull aspectes qualitatius referents als motius per invertir a Catalunya a partir de dades d’fDi Markets i un 

recull de les principals inversions anunciades a Catalunya el 2024 i en el conjunt del quinquenni 2020-2024.



Què és la inversió estrangera directa (IED)?

• Són totes les operacions d’inversió exterior directa en un territori destinades a inversions que generen nova capacitat de producció i/o 

de creació d’ocupació, o a inversions amb les quals l’inversor pretén aconseguir control o influència en la direcció i en l’administració 

d’una empresa que opera fora del territori on resideix. 

• Per ser considerada IED, la participació de la inversió estrangera en el capital de l’empresa ha de ser igual o superior al 10%. 

• Inclou, per tant, operacions de:

• Greenfield: inversió d’una nova empresa sense establiment previ a Catalunya

• Nova inversió: inversió en un producte nou d’una empresa ja establerta a Catalunya

• Reinversió: inversió en el mateix producte en una nova localització

• Ampliació: inversió en el mateix producte i a la mateixa localització d’una empresa ja establerta a Catalunya

• Adquisicions: inversió mitjançant l’adquisició d’empreses ja existents a Catalunya

• Joint venture: inversió mitjançant un acord de col·laboració entre empreses que culmina amb la creació d’una societat conjunta



Diferències entre les fonts emprades

Dades oficials (Mineco) fDi Markets Balanç d’ACCIÓ

Greenfield, noves inversions, 

ampliacions i reinversions

Greenfield, noves inversions, ampliacions i 

reinversions

Greenfield, noves inversions, 

ampliacions i reinversions

Participacions accionarials 

(adquisició i joint venture)

Només registra projectes d’inversió 

associats a una nova capacitat de producció 

i de creació d’ocupació

Inversió productiva

Préstec matriu-filial 

(a partir de 2024)

Reinversió de beneficis 

i préstec matriu-filial
Inversió productiva

Tot i el canvi metodològic de 2024,

es manté l’efecte seu

Adjudica la inversió al territori on es fa 

efectiva i no al territori on es troba la seu 

social (elimina l’efecte capitalitat)

Adjudica la inversió al territori on es fa 

efectiva i no al territori on es troba la seu 

social (elimina l’efecte capitalitat)

Moment de registre de la inversió Moment d’anunci de la inversió Moment en què la inversió està operativa

Permet comparativa entre

comunitats autònomes

Permet la comparació regional 

a escala mundial
No permet comparativa



3. Inversió estrangera directa mundial

La inversió estrangera a Catalunya 2024



Els fluxos mundials d'IED cauen un 8,0% el 2024

Font: UNCTAD

Els fluxos d’IED a les economies avançades cauen un 15%, 

principalment per la caiguda de la inversió a Europa (-45%); per contra, la 

IED puja un 10% als Estats Units el 2024. 

La IED a les economies emergents cau un 2%, principalment per la 

caiguda a la Xina (-29%), per segon any consecutiu. Per contra, la IED 

puja a l’Índia (13%) i als països de l’ASEAN (2%).



Cau la inversió estrangera en projectes greenfield i finançament de projectes internacionals i augmenta lleugerament en 
fusions i adquisicions

2%

-7%

-31%
-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

Fusions i Adquisicions
Transfrontereres

Valor dels projectes
Greenfield anunciats

Finançament de projectes
Internacionals

Evolució de la inversió estrangera mundial. Per tipus d’inversió. 

(% de variació de 2024 respecte el 2023)

Font: UNCTAD

Els projectes greenfield experimenten una 

disminució del 7% el 2024. Destaquen les grans 

inversions en la fabricació de semiconductors i 

tecnologies d'IA.

El finançament de projectes internacionals, 

principalment concentrat en sectors 

d'infraestructures, continuen la seva tendència a la 

baixa.

El valor de les fusions i adquisicions 

transfrontereres augmenten un 2% gràcies al 

sector serveis.



4. Inversió estrangera directa a 
Catalunya (dades oficials del MINECO)

La inversió estrangera a Catalunya 2024



La inversió estrangera a Catalunya baixa lleugerament el 2024 però assoleix el segon millor registre dels darrers 8 anys

Evolució de la inversió estrangera a Catalunya. 2015-2024.

(milions d’euros)

Font: ACCIÓ, a partir de DataInvex-MINECO.

La inversió bruta estrangera productiva a 

Catalunya en el període 2020-2024 ha 

estat de 18.968,5 M€, un 23,3% menys que 

els 24.737,0 M€ del quinquenni anterior 

2015-2019. 



La IED prové majoritàriament d’Alemanya, els Estats Units, el Regne Unit i França i emergeixen països asiàtics com la Xina, 
Corea del Sud, l’Índia i el Japó 

Inversió estrangera bruta a Catalunya. Top 50 de països. 2020-2024 

(% sobre el total d’inversió rebuda)

%%

Top 10 de països. 2020-2024.

País M€
Pes 

s/total
País M€

Pes 

s/total

1 Alemanya 4.122,1 21,7% 6
Hong Kong - 

Xina
666,7 3,5%

2 Estats Units 2.843,7 15,0% 7 Corea del Sud 516,4 2,7%

3 Regne Unit 2.749,4 14,5% 8 Japó 516,0 2,7%

4 França 2.172,2 11,5% 9 Suïssa 514,1 2,7%

5 Itàlia 687,7 3,6% 10 Països Baixos 415,9 2,2%

Inversió estrangera bruta a Catalunya. Top 50 de països. 2024 

(% sobre el total d’inversió rebuda)

%%

Top 10 de països. 2024.

País M€
Pes 

s/total
País M€

Pes 

s/total

1 Alemanya 1.197,9 24,3% 6 Índia 113,0 2,3%

2 Estats Units 1.047,3 21,3% 7 Corea del Sud 112,6 2,3%

3 Regne Unit 925,4 18,8% 8 Suècia 106,8 2,2%

4 França 538,6 10,9% 9 Japó 58,5 1,2%

5 Itàlia 128,1 2,6% 10 Xina 56,8 1,2%

Font: ACCIÓ, a partir de DataInvex-MINECO.



La inversió estrangera s’ha destinat principalment a la indústria

Inversió estrangera a Catalunya per sectors. 2020-2024 (% sobre el total)

29,9%

19,5%

13,5%

9,5%

5,9%

5,6%

4,6%

3,3%

2,4%

2,3%

3,5%

Indústria

Comerç

Informació i comunicació

Serveis financers

Activitats immobiliàries

Hostaleria

Construcció

Act. prof. científiques i
tècniques

Act. admin. i serveis auxiliars

Transport i emmagatzematge

Resta

Inversió estrangera a Catalunya per sectors. 2024 (% sobre el total)

39,3%

16,0%

13,3%

8,0%

5,6%

5,5%

5,1%

1,4%

1,2%

1,0%

3,7%

Indústria

Serveis financers

Hostaleria

Comerç

Activitats immobiliàries

Informació i comunicació

Act. prof. científiques i
tècniques

Construcció

Transport i emmagatzematge

Act. admin. i serveis auxiliars

Resta

Font: ACCIÓ, a partir de les dades de DataInvex-MINECO.



L’alimentació, els vehicles, la indústria química i farmacèutica, la maquinària i la metal·lúrgia concentren la major part de la 
inversió estrangera en la indústria manufacturera

Inversió estrangera a Catalunya per sectors industrials. 2020-2024 

(% sobre el total de la inversió en la indústria manufacturera)

18,5%

14,8%

14,5%

14,4%

13,5%

9,7%

4,4%

3,8%

2,1%

4,3%

Alimentació i begudes

Vehicles

Metal·lúrgia i productes
metàl·lics

Maquinària i equips

Productes farmacèutics

Indústries químiques

Material i equips elèctrics

Cautxú i plàstics

Prod. Informàtics i electrònics

Resta

65,0% de les 

inversions 

estrangeres en 

vehicles a 

Espanya

69,8% de les 

inversions 

estrangeres en 

productes 

farmacèutics a 

Espanya

Inversió estrangera a Catalunya per sectors industrials. 2024 

(% sobre el total de la inversió en la indústria manufacturera)

32,7%

17,5%

11,9%

11,6%

8,5%

6,9%

4,3%

3,0%

1,1%

2,6%

Productes farmacèutics

Alimentació i begudes

Indústries químiques

Vehicles

Maquinària i equips

Metal.lúrgia i productes
metàl·lics

Prod. Informàtics i electrònics

Paper i arts gràfiques

Material i equips elèctrics

Resta

92,9% de les 

inversions 

estrangeres en 

productes 

farmacèutics a 

Espanya

73,1% de les 

inversions 

estrangeres en  

química a Espanya

86,1% de les 

inversions 

estrangeres en 

vehicles a 

Espanya

Font: ACCIÓ, a partir de les dades de DataInvex-MINECO.



La inversió estrangera a Catalunya 2024

5. Inversió estrangera directa 
a Catalunya (dades d’fDi Markets)



L’arribada de projectes tecnològics d’IED a Catalunya continua creixent, superant el 40% dels projectes totals en el quinquenni 
2020-2024

Nombre de projectes d’IED rebuts. 2015-2019 vs. 2020-2024

34 % 28 %
35 % 35 %

42 %
42 %

39 %
45 %

45 %
45 %

66 %
72 %

65 %
65 %

58 %

58 %

61 %

55 %

55 %

55 %

0

50
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200

250

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

135
117

109

159

181
193

146

208

235

179

Projectes tecnològics           Projectes no tecnològics 

759 
Quinquenni 2015-2019

903 
Quinquenni 2020-2024

▼25%

▲19%

El nombre de projectes d’IED rebuts 

a Catalunya en els darrers cinc anys 

(2020-2024) s’incrementa un 19% en 

comparació amb el període anterior 

(2015-2019).

El 2024 iguala el 2023 amb la 

proporció més elevada de projectes 

tecnològics de la sèrie analitzada, 

que corresponen al 45% del total.

La mitjana de projectes tecnològics en 

l’últim quinquenni és de 43,2%, un 

7,4% més que el quinquenni 2015-

2019.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



El volum d’IED atret pel conjunt dels projectes experimenta un augment del 15% en el quinquenni 2020-2024

Volum d’inversió. 2015-2019 vs. 2020-2024 (milions d’euros)

6 % 30 % 14 % 14 % 21 % 17 %
26 %

26 %
52 %

60 %

94 %

70 %

86 %
86 %

79 % 83 %

74 %

74 %

48 %

40 %

0
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6.000

7.000

8.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2.476

5.063

2.301

4.771

4.160

3.041 2.832

4.892

7.020

5.041

Inversió tecnològica             Inversió no tecnològica 

▼51%

19.336 
Quinquenni 2015-2019

22.262 
Quinquenni 2020-2024

▲15% El volum d’inversió captat per 

Catalunya s’incrementa un 15% en 

l’últim quinquenni (2020-2024) respecte 

del període 2015-2019.

El 2024 es bat un rècord doble: 

s’aconsegueix la major proporció de 

projectes tecnològics dels darrers deu 

anys (2015-2024) i, a més, és l’única 

ocasió en què s’arriba al 60%.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



Llocs de treball tecnològics             Llocs de treball no tecnològics 

La contractació de talent mitjançant la IED en el quinquenni 2020-2024 s’incrementa en un 20%

Llocs de treball creats. 2015-2019 vs. 2020-2024

23 % 22 %
26 % 22 % 34 % 26 % 26 %

40 %
48 %

60 %

77 % 78 %

74 %

78 %

66 %
74 %

74 %

60 %

52 %

40 %

0

4.000

8.000

12.000

16.000

20.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

9.018
7.681 7.758

13.570

17.932

13.830
12.430

17.935
19.513

13.979

▼35%

60.771 
Quinquenni 2015-2019

72.875 
Quinquenni 2020-2024

▲20%

La IED a Catalunya suposa la creació 

de gairebé 73.000 llocs de treball en 

el quinquenni 2020-2024. Es tracta 

d’una pujada del 20% respecte del 

període 2015-2019.

El 2024 és l’any de la sèrie històrica 

considerada en què s’ha assolit la 

proporció més gran de llocs de 

treball tecnològics (60%).

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



0%           17%   0%           15%   

Els EUA, Alemanya i França, líders en nombre de projectes d’IED destinats a Catalunya en els darrers 5 anys

Països d’origen. 2020-2024

Nota: els 15 primers països (de 57) representen el 85% del total

Top 5 de països. 2020-2024

País Nombre de projectes % sobre total

1 EUA 157 17%

2 Alemanya 122 14%

3 França 121 13%

4 Regne Unit 104 12%

5 Suïssa 45 5%

Resta 354 39%

Total 903 100%

Països d’origen. 2024

Nota: els 10 primers països (de 28) representen el 79% del total

Top 5 de països. 2024

País Nombre de projectes % sobre total

1 Regne Unit 20 15%

2 Alemanya 20 15%

3 EUA 17 13%

4 França 11 8%

5 Itàlia 10 7%

Resta 57 42%

Total 135 100%

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



Els EUA, els principals països europeus i la Xina són els qui destinen més volum d’IED a Catalunya en el quinquenni 2020-2024

Països d’origen. 2020-2024

Nota: els 15 primers països (de 57) representen el 91% del total

Top 5 de països. 2020-2024

País Volum d’inversió (M€) % sobre total

1 EUA 4.501 20%

2 Alemanya 3.671 16%

3 Regne Unit 3.393 15%

4 França 1.783 8%

5 Xina 1.279 6%

Resta 7.635 35%

Total 22.262 100%

Països d’origen. 2024

0%           33%   

Nota: els 10 primers països (de 28) representen el 92% del total

Top 5 de països. 2024

País Volum d’inversió (M€) % sobre total

1 Regne Unit 816 33%

2 Alemanya 546 22%

3 Xina 177 7%

4 EUA 164 7%

5 Irlanda 151 6%

Resta 622 25%

Total 2.476 100%

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets

0%           20%   



Les TIC i l’electrònica, el sector de Catalunya amb més projectes d’IED tant en el quinquenni 2020-2024 com l’any 2024 

Inversió estrangera a Catalunya per sectors. 2020-2024 (% sobre el total)
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En el període 2020-2024, més d’una tercera part dels projectes 

d’IED són en el sector de les TIC i l’electrònica. N’atrau més 

que la suma dels cinc següents sectors del rànquing.

Inversió estrangera a Catalunya per sectors. 2024 (% sobre el total)
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L’any 2024, el sector de les TIC i l’electrònica capta gairebé 

el triple de projectes d’IED que el segon sector del rànquing 

(30% respecte del total).

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



El volum d’IED atret pel sector de les TIC i l’electrònica en el període 2020-2024 segueix sent superior al de la resta de sectors

Inversió estrangera a Catalunya per sectors. 2020-2024 (% sobre el total)
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El sector de les TIC i l’electrònica reuneix, en el quinquenni 

2020-2024, gairebé un quart del volum d’inversió (24% respecte 

del total).

Inversió estrangera a Catalunya per sectors. 2024 (% sobre el total)
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El 2024, el sector de les TIC i l’electrònica i la Indústria 

farmacèutica concentren més de la meitat del volum d’inversió 

rebut a Catalunya. 

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



Una quarta part dels projectes d’IED a Catalunya en el quinquenni 2020-2024 consisteix en l’establiment d’oficines comercials

Cadena de valor dels projectes d’inversió per nombre de projectes. 2020-

2024
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En el quinquenni 2020-2024, Catalunya rep el 43% dels 

projectes d’IED en R+D a Espanya i és líder a l’Estat. La 

segueix de lluny la Comunitat de Madrid, amb el 18%.

Cadena de valor dels projectes d’inversió per nombre de projectes. 

2024
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El 2024, Catalunya encapçala de nou la captació de 

projectes d’IED en R+D a Espanya. N’atrau el 33% del total 

nacional, seguida de la Comunitat de Madrid (23%). En quant 

al volum d’inversió n’atrau el 55% del total nacional.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



En el període 2020-2024, les activitats industrials i de logística acaparen novament una part significativa de la inversió a 
Catalunya

Cadena de valor dels projectes d’inversió per Capex. 2020-2024
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El 39% de la inversió atreta per Catalunya en el quinquenni 

2020-2024, equivalent a 8.634 M€, es realitza en activitats 

industrials i de logística.

Cadena de valor dels projectes d’inversió per Capex. 2024
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La recerca i desenvolupament rep, l’any 2024, una tercera 

part del total del capital invertit a Catalunya. En concret, 

sumen 820 M€.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



Catalunya lidera la captació de projectes d’IED a escala estatal en el quinquenni 2020-2024

Projectes d’IED per principals regions receptores. 2020-2024
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Amb 903 projectes, Catalunya és la primera regió de l’Estat 

en atracció d’IED. A més, té el nombre més gran de projectes 

tecnològics a Espanya (390, el 35% del total nacional). 

Projectes d’IED per principals regions receptores. 2024
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Projectes tecnològics             Projectes no tecnològics 

Catalunya és, amb 135 projectes, la segona regió a 

Espanya en nombre de projectes d’IED el 2024. Es manté 

com la regió amb major proporció de projectes tecnològics, 

un 45% del total.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets



Catalunya es consolida com la segona regió de l’Estat en capital total invertit en l’últim quinquenni

Volum d’inversions per principals regions receptores (M€). 2020-2024
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Catalunya és la segona destinació d’IED d’Espanya per 

capital invertit en el quinquenni 2020-2024, amb una xifra de 

22.262 M€. 

Volum d’inversions per principals regions receptores (M€). 2024
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El 2024, Catalunya capta 2.476 M€ d’IED i se situa en el top 

4 de regions receptores de l’Estat. És la segona regió líder 

en atracció d’IED tecnològica, amb una proporció del 60%.

Font: ACCIÓ a partir de dades d'fDi Markets
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Catalunya capitaneja la creació d’ocupació per mitjà de la IED a Espanya en el període 2020-2024

Llocs de treball creats per principals regions receptores. 2020-2024
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Catalunya és la primera regió d’Espanya en generació 

d’ocupació a partir de la IED (72.875), a més de la regió líder 

en creació de posicions tecnològiques (29% del total estatal) 

en el quinquenni 2020-2024.

Llocs de treball creats per principals regions receptores. 2024
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El 2024, Catalunya encapçala novament la generació 

d’ocupació de base tecnològica a Espanya amb 5.411 llocs 

de treball (26% del total nacional).

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets
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Catalunya és la 3a regió de l’Europa occidental en creació d’ocupació mitjançant la IED en el període 2020-2024

Projectes d’inversió estrangera a l’Europa occidental per regió 

receptora. 2020-2024

Regió Llocs de treball Projectes Volum d’inversió (M€)

1 Sud-est d’Anglaterra 104.239 2.130 53.523

2 Irlanda 100.585 1.258 54.569

3 Catalunya 72.875 903 22.262

4 Comunitat de Madrid 61.073 746 17.662

5 Illa de França 51.935 1.376 24.757

6 Andalusia 43.701 417 31.726

7 Rin del Nord-Westfàlia 40.900 1.091 18.033

8 Oest dels Països Baixos 38.068 879 19.552

9 Escòcia 35.164 479 95.548

10 Suècia 29.714 507 17.969

Resta 1.047.548 15.377 776.759

Total Europa occidental 1.625.802 25.163 1.132.360

En el quinquenni 2020-2024, Catalunya és la 3a regió de 

l’Europa occidental en nombre de llocs de treball creats 

mitjançant la IED.

Projectes d’inversió estrangera a l’Europa occidental per regió 

receptora. 2024

Regió Llocs de treball Projectes Volum d’inversió (M€)

1 Sud-est d’Anglaterra 20.870 436 13.773

2 Irlanda 17.030 218 7.167

3 Comunitat de Madrid 11.420 161 2.695

4 Andalusia 10.383 94 5.455

5 Catalunya 9.018 135 2.476

6 Illa de França 8.278 135 6.111

7 Rin del Nord-Westfàlia 6.591 179 3.961

8 À. M. de Lisboa 6.312 98 1.976

9 Escòcia 6.231 106 10.840

10 East Midlands 5.700 31 4.401

Resta 194.362 3.064 175.343

Total Europa occidental 296.195 4.657 234.198

L’any 2024, Catalunya ocupa la 5a posició de l’Europa 

occidental en termes de generació d’ocupació a partir de la IED.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets. Classificació per llocs de treball creats 



Barcelona és la 4a ciutat de l’Europa occidental en generació de llocs de treball a partir de la IED

Projectes d’inversió estrangera a l’Europa occidental per ciutat 

receptora. 2020-2024

Ciutat Llocs de treball Projectes Volum d’inversió (M€)

1 Londres 76.895 1.809 29.507

2 Dublín 48.759 615 17.329

3 Madrid 41.692 629 10.372

4 Barcelona 39.697 583 9.612

5 París 24.893 975 11.420

6 Lisboa 22.995 346 4.124

7 Amsterdam 19.939 523 9.611

8 Berlín 19.073 836 7.010

9 Màlaga 15.134 137 3.687

10 Frankfurt del Main 12.845 435 12.884

Resta 1.303.880 18.275 1.016.804

Total Europa occidental 1.625.802 25.163 1.132.360

En el període 2020-2024, Barcelona es posiciona com la 4a 

ciutat de l’Europa occidental en ocupació creada per mitjà de 

la IED.

Projectes d’inversió estrangera a l’Europa occidental per ciutat 

receptora. 2024

Ciutat Llocs de treball Projectes Volum d’inversió (M€)

1 Londres 16.614 365 7.870

2 Madrid 8.968 145 2.141

3 Dublín 8.423 112 2.738

4 Barcelona 6.324 89 1.304

5 Lisboa 5.061 83 873

6 Màlaga 4.494 27 1.254

7 Frankfurt 3.697 66 4.927

8 Figueruelas 3.023 2 3.939

9 Piombino 3.000 1 2.607

10 Chessy 3.000 1 2.029

Resta 233.591 3.766 204.516

Total Europa occidental 296.195 4.657 234.198

El 2024, Barcelona és la 4a ciutat de l’Europa occidental pel 

que fa a la generació de llocs de treball per via de la IED. 

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets. Classificació per llocs de treball creats 



Catalunya és la 4a regió de la Unió Europea en nombre de projectes mitjançant la IED en el període 2020-2024

Projectes d’inversió estrangera a la UE per regió receptora. 2020-2024

Regió Projectes Volum d’inversió (M€) Llocs de treball

1 Illa de França 1.376 24.757 51.935

2 Irlanda 1.258 54.569 100.585

3 Rin del Nord-Westfàlia 1.091 18.033 40.900

4 Catalunya 903 22.262 72.875

5 Oest dels Països Baixos 879 19.552 38.068

6 Berlín 837 7.091 19.214

7 Romania 757 34.652 212.862

8 Baviera 748 12.160 25.753

9 Comunitat de Madrid 746 17.662 61.073

10 Baden-Württemberg 688 10.542 23.311

Resta 15.037 765.076 1.578.024

Total Unió Europea 24.320 986.356 2.224.600

En el quinquenni 2020-2024, Catalunya és la 4a regió de la 

Unió Europea en nombre projectes mitjançant la IED.

Projectes d’inversió estrangera a la UE per regió receptora. 2024

Regió Projectes Volum d’inversió (M€) Llocs de treball

1 Irlanda 218 7.167 17.030

2 Rin del Nord-Westfàlia 179 3.961 6.591

3 Romania 163 5.871 36.489

4 Oest dels Països Baixos 162 1.449 4.699

5 Comunitat de Madrid 161 2.695 11.420

6 Catalunya 135 2.476 9.018

7 Illa de França 135 6.111 8.278

8 Baden-Württemberg 119 1.464 4.622

9
Regió Flamenca 

(Flandes)
111 2.269 4.464

10 Hongria 111 3.755 16.409

Resta 3.002 149.922 265.507

Total Unió Europea 4.496 187.140 384.527

L’any 2024, Catalunya ocupa la 6a posició de la Unió Europea 

en nombre de projectes a partir de la IED.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets. Classificació per nombre de projectes



Barcelona és la 5a ciutat de la Unió Europea en nombre de projectes a partir de la IED en l’últim any i quinquenni

Projectes d’inversió estrangera a la UE per ciutat receptora. 2020-2024

Regió Projectes Volum d’inversió (M€) Llocs de treball

1 París 975 11.420 24.893

2 Berlín 836 7.010 19.073

3 Madrid 629 10.372 41.692

4 Dublín 615 17.329 48.759

5 Barcelona 583 9.612 39.697

6 Amsterdam 523 9.611 19.939

7 Varsòvia 478 13.988 90.241

8 Munic 451 3.997 8.761

9 Frankfurt 435 12.884 12.845

10 Düsseldorf 350 1.853 6.886

Resta 18.445 888.280 1.911.814

Total Unió Europea 24.320 986.356 2.224.600

En el període 2020-2024, Barcelona se situa en el top 5 ciutats 

de la Unió Europea amb major nombre de projectes per mitjà de 

la IED.

Projectes d’inversió estrangera a la UE per ciutat receptora. 2024

Regió Projectes Volum d’inversió (M€) Llocs de treball

1 Madrid 145 2.141 8.968

2 Dublín 112 2.738 8.423

3 Berlín 109 810 2.655

4 París 103 2.043 2.457

5 Barcelona 89 1.304 6.324

6 Amsterdam 88 764 2.467

7 Varsòvia 84 1.328 9.326

8 Lisboa 83 873 5.061

9 Frankfurt 66 4.927 3.697

10 Milà 64 547 2.011

Resta 3.553 169.665 333.138

Total Unió Europea 4.496 187.140 384.527

El 2024, Barcelona és la 5a ciutat de la Unió Europea pel que 

fa al nombre de projectes i a la generació de llocs de treball per 

via de la IED. 

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets. Classificació per nombre de projectes



6. Inversió estrangera captada amb el suport 
d’ACCIÓ-Catalonia Trade & Investment

La inversió estrangera a Catalunya 2024



Se supera la barrera dels 100 projectes d’inversió estrangera materialitzats per segon any consecutiu (106 el 2024) 

Evolució dels projectes d’inversió materialitzats amb suport d’ACCIÓ. 2015-2024
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Els projectes d’inversió materialitzats amb 

el suport d’ACCIÓ creixen un 29% en el 

quinquenni 2020-2024 respecte del 

quinquenni anterior i arriben a 471.



El volum d’inversió atreta el 2024 supera els 1.000 M€ per primera vegada, amb un creixement interanual del 20%

Evolució de la inversió estrangera captada amb suport d’ACCIÓ. 2015-2024
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El volum d’inversió atreta al quinquenni 

2020-2024 se situa en 3.641 M€ i més 

que dobla el volum captat en el 

quinquenni anterior.



S’han creat prop de 5.000 llocs de treball vinculats als projectes captats el 2024, un 10% més que l’any anterior

Evolució de l’ocupació creada a través dels projectes d’inversió estrangera captada per ACCIÓ. 
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S'han creat més de 18.300 llocs de 
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Els Estats Units, Alemanya, França i el Regne Unit són els inversors més dinàmics del quinquenni en projectes materialitzats

Projectes materialitzats segons el país d’origen del capital. 

2020-2024

Top 5 de països. 2020-2024

País Projectes % sobre el total

Estats Units 63 13%

Alemanya 54 11%

França 54 11%

Regne Unit 41 9%

Japó 27 6%

Resta 232 49%

Total 471 100%

Projectes materialitzats segons el país d’origen del capital.

2024

Top 5 de països. 2024

País Projectes % sobre el total

Alemanya 12 11%

Estats Units 10 9%

França 10 9%

Xina 7 7%

Bèlgica 6 6%

Resta 61 58%

Total 106 100%

% %% %



Regne Unit, Alemanya i Japó són els principals països en volum d’inversió en el període 2020-2024

Volum d’inversió dels projectes materialitzats segons el país 

d’origen del capital. 2020-2024

TOP 5 de països. 2020-2024

País Volum d’inversió (M€) % sobre el total

Regne Unit 568 16%

Alemanya 554 15%

Japó 513 14%

Estats Units 511 14%

Àustria 451 12%

Resta 1.046 29%

Total 3.641 100%

Volum d’inversió dels projectes materialitzats segons el país 

d’origen del capital. 2024

TOP 5 de països. 2024

País
Volum d’inversió 

(M€)
% sobre el total

Regne Unit 502 48%

Argentina 77 7%

Estats Units 62 6%

Japó 55 5%

Suïssa 53 5%

Canadà 48 5%

Total 1.051 100%

% %% %



El sectors TIC, automoció i químic lideren en nombre de projectes materialitzats tant l’any 2024, com el quinquenni 2020-2024 

TOP 5 projectes materialitzats per sectors. 2020-2024 

(% sobre el total – principals sectors)
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S’observa un equilibri entre sectors tradicionals i emergents, tant el 2024 com en el conjunt del quinquenni 2020-2024. 

Els sectors d’alimentació, videojocs i de la indústria farmacèutica també tenen força rellevància en el darrer quinquenni
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Els projectes industrials són els que tenen més presència tenen tant en el quinquenni 2020-2024 com l’any 2024 i concentren 
el 64% del volum d’inversió en aquest període i el 38% l’any 2024

Nombre de projectes per cadena de valor. 2020-2024

(% sobre el total)

3%

4%

4%

4%

5%

10%

12%

28%

30%

0% 10% 20% 30% 40%

Resta

Headquarters

Logística

Comercial

Centres de serveis compartits

R+D

Serveis

TIC

Manufactures

Representa 

un 64% del 

volum 

d’inversió 

total

Nombre de projectes per cadena de valor. 2024
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Les cadenes de valor de les manufactures, les TIC, els serveis i R+D són les predominants tant en el conjunt del quinquenni 

com l’any 2024.

Hi ha un elevat nombre de projectes intensius en coneixement: la cadena de valor de les TIC i la de la R+D sumen el 38% dels 

projectes materialitzats el 2024.



7. Motius per invertir a Catalunya

La inversió estrangera a Catalunya 2024



La disponibilitat de talent i la proximitat als mercats i clients, els motius que fan de Catalunya una destinació estrella d’IED

Motius i determinants de la IED a Catalunya. 2020-2024 (% sobre el total)
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Disponibilitat de talent
En el període 2020-2024, les 

empreses estrangeres tornen a posar 

èmfasi en l’alta concentració de 

talent disponible i en la situació 

geogràfica estratègica com a 

factors distingits en l’elecció de 

Catalunya com a destinació òptima 

d’IED.

El 39% dels projectes pels quals es 

disposa de dades reconeixen 

Catalunya com un important pol de 

talent.

Font: ACCIÓ a partir de dades d’fDi Markets

Es disposa d’informació per a un 19,5% dels projectes d’IED a Catalunya



L’atractiu de Catalunya compta amb un ampli reconeixement internacional

INVERSIÓ

Barcelona té la 2a millor estratègia d’IED 

d’Europa i la 1a de la UE. (European Cities 

and Regions of the Future, fDi Intelligence, 

2025)

Barcelona és la 4a ciutat del món per nombre 

de projectes anunciats per IED (2020-2023). 

(Global Location Trends, IBM-Plant 

Location International, 2024)

Barcelona és la 10a ciutat més atractiva del 

món per a la inversió estrangera i la 3a a 

Europa. (Global Cities Investment Monitor, 

Paris-Île de France Economic Capital, 

2024)

Barcelona, 8è ecosistema d’Europa en 

captació d’inversió tecnològica. (State of 

European Tech, Atomico, 2024)

TECNOLOGIA

Barcelona, el millor ecosistema de startups 

del Sud d’Europa i el 5è d’Europa. (Global 

Startup Ecosystem Index, StartupBlink, 

2024)

Barcelona, el 2n ecosistema emergent de 

startups del món. (The Global Startup 

Ecosystem Report, Startup Genome, 2024)

Barcelona és el 3r clúster en ciències i 

tecnologia del Sud d’Europa. (Global 

Innovation Index, WIPO, 2024)

Barcelona és la 4a ciutat mundial amb més 

projectes d’IED en intel·ligència artificial 

(2020-2023). (Global Location Trends, IBM-

Plant Location International, 2024)

Barcelona, la 2a ciutat mundial més atractiva 

per inversió estrangera en R+D. (Global 

Cities Investment Monitor, Paris-Île de 

France Economic Capital, 2024)

TALENT

Barcelona és la 8a ciutat més atractiva del 

món per a talent, turisme i emprenedors. 

(World’s Best Cities Report, Resonance, 

2025)

Barcelona és la 12a ciutat europea més 

estudiantil. (Best Student Cities, 

Quacquarelli Symonds, 2025)

Barcelona és la 8a ciutat més popular del món 

per anar-hi a treballar. (Decoding Global 

Talent, BCG, 2024)

Barcelona és la 1a ciutat no capital amb més 

atracció de talent, capital i negoci. (Global 

Power City Index, The Mori Memorial 

Foundation, 2024)

L’IESE (17a), ESADE (18a) i EADA (36a) 

ofereixen els millors màsters en Management 

del món. (Masters in Management, 

Financial Times, 2024)

Font: ACCIÓ



8. Principals inversions estrangeres 
anunciades a Catalunya

La inversió estrangera a Catalunya 2024



1.300 M€
Indústria farmacèutica

AstraZeneca dobla la seva 

aposta pel seu hub de 

Barcelona.

2.000 llocs de treball 

600 M€
TIC i electrònica

AQ Compute 

està construint un centre de 

dades a Cerdanyola del  

Vallès.

500 M€
Química i plàstics

Basf construirà una 

planta de reciclatge de 

bateries de cotxe elèctric a 

Tarragona.

400 M€
Automoció

Chery instal·larà la seva 

primera planta europea de 

cotxes elèctrics a Barcelona.

1.250 llocs de treball 

300 M€
Infraestructures i 

construcció

Panattoni 

desenvoluparà el data center 

més gran de la regió a 

Cerdanyola del  Vallès.

300 M€
Automoció

Seat construirà una planta 

d’assemblatge de cel·les de 

bateries a Martorell.

500 llocs de treball 

140 M€
Alimentació

La cadena de 

supermercats Lidl està 

construint un nou centre 

logístic a Martorell.

108 M€
TIC i electrònica

AtlasEdge 

desenvoluparà el seu segon 

centre de dades a Barcelona. 

152 llocs de treball 

100 M€
Alimentació

Nestlé reforça la fabricació de 

càpsules monodosi a la seva 

fàbrica de cafè a Girona.

87 M€
Energia

Endesa 

preveu instal·lar dos parcs 

eòlics a la comarca de 

l‘Anoia (Rubió i Prats de 

Rei).  

Font: ACCIÓ a partir de les inversions fetes públiques el 2024 a la premsa, fDi Markets, Orbis Zephyr i Orbis Crossborder

Nota: AstraZeneca, Chery, Seat, AQ Compute, Basf, Lidl i Nestlé són projectes gestionats pel Catalonia Trade & Investment



2020

5.000 M€
Automoció

Seat preveu invertir

en R+D a la planta de 

Martorell.

100 llocs de treball 

2023

1.200 M€
TIC i electrònica

Lotte Energy Materials obre  

dues noves fàbriques a Mont-

roig del Camp.

600 llocs de treball 

2021

780 M€
E-commerce

Delivery Hero 

anuncia un acord per 

adquirir el 39,4% de 

Glovo.

2022

440 M€
Indústria farmacèutica

Italfarmaco arriba a 

un acord per 

adquirir el 

laboratori Lacer.

2021

430 M€
Indústria farmacèutica

Fresenius Helios 

adquireix el 100% 

del capital de 

Luarmia.

2021

250 M€
Infraestructures

Kronospan ha decidit 

invertir en una fàbrica a 

Tortosa.

180 llocs de treball 

2021

207 M€
TIC i electrònica

Zynga Inc ha firmat un 

acord de compra del 

100% de Chartboost.

2020

164 M€
Mobilitat sostenible

Alstom aposta per la seva 

planta de Santa Perpètua 

de Mogoda

.
1.000 llocs de treball 

2023

TIC i electrònica

NTT DATA obre la nova seu 

corporativa a Barcelona.

1.000 llocs de treball 

2022

Mobilitat ferroviària

Alstom contracta 200 nous 

treballadors a la planta de 

Santa Perpètua de Mogoda. 

200 llocs de treball 

Font: ACCIÓ a partir de les inversions fetes públiques a la premsa, fDi Markets, Orbis Zephyr i Orbis Crossborder 

Nota: Lotte, Kronospan i Zynga són projectes gestionats pel Catalonia Trade & Investment



200 M€
Financing

Plataforma online que permet 

el fraccionament dels 

pagaments en el mateix 

moment de la compra.

139,8 M€
Financing

Fintech de préstecs 

alternatius i solucions 

financeres innovadores, 

responsables i accessibles.

95 M€
Traveltech & Leisure

Plataforma de viatges de 

negocis SaaS d’elevat 

creixement i pionera els 

viatges de negocis.

75 M€
Business Services & Software

La plataforma integral de 

gestió empresarial i de 

recursos humans per a pimes.

60 M€
Traveltech & Leisure

Operador turístic 

en línia, que ofereix 

paquets turístics i 

experiències de viatge.

60 M€
Sports

Esdeveniment en streaming 

en què es juga una lliga de 

futbol amb unes regles 

diferents.

58,5 M€
Healthtech

Clíniques 

d’ortodòncia, líders en 

tractaments personalitzats 

amb alineadors transparent

50 M€
Hardware

Submer, empresa 

especialitzada en tecnologia 

de refrigeració per immersió

46 M€
Healthtech

Startup biomèdica que 

desenvolupa sistemes 

neuronals intel·ligents de 

grafè.

40 M€
Food

Especialitzada en productes 

carnis d'origen vegetal, 

enfocats en sostenibilitat, 

nutrició i sabor.

Font: Dealroom (consulta 16/12/2024) 

Nota: Consulta feta a Dealroom a partir de Catalunya com a «HQ location»

Nota: Els imports corresponen a les rondes en forma de capital, no es considera la part de deute.



9. Principals inversions estrangeres tecnològiques 
i Digital Innovation Hubs a Catalunya (2024)

La inversió estrangera a Catalunya 2024



 

1.300 M€
Indústria farmacèutica

AstraZeneca dobla la seva 

aposta pel seu hub de 

Barcelona.

2.000 llocs de treball 

600 M€
TIC i electrònica

AQ Compute 

està construint un centre de 

dades a Cerdanyola del 

Vallès.

500 M€
Química i plàstics

Basf construirà una 

planta de reciclatge de 

bateries de cotxe elèctric a 

Tarragona.

400 M€
Automoció

Chery instal·larà la seva 

primera planta europea de 

cotxes elèctrics a Barcelona.

1.250 llocs de treball 

300 M€
Infraestructures i 

construcció

Panattoni 

desenvoluparà el data center 

més gran de la regió a 

Cerdanyola del Vallès.

300 M€
Automoció

Seat construirà una planta 

d’assemblatge de cel·les de 

bateries a Martorell.

500 llocs de treball 

108 M€
TIC i electrònica

AtlasEdge 

desenvoluparà el seu segon 

centre de dades a Barcelona. 

152 llocs de treball 

87 M€
Energia

Endesa 

preveu instal·lar dos parcs 

eòlics a la comarca de l’Anoia 

(Rubió i Prats de Rei).  

78,1 M€
Maquinària i béns d’equip

Shining3D ha

Obert una nova oficina de 

R+D a Barcelona.

49 llocs de treball 

61,36 M€
Consultoria i 

s. empresarials

Accenture ha llançat un nou 

estudi d’IA Generativa a 

Barcelona.

500 llocs de treball 

Font: ACCIÓ a partir de les inversions fetes públiques el 2024 a la premsa, fDi Markets, Orbis Zephyr i Orbis Crossborder 

Nota: Els projectes gestionats pel Catalonia Trade & Investment, indicats amb un logo

Nota: Es consideren inversions tecnològiques totes les inversions que es produeixen en el sector TIC independentment de la cadena de valor, i les inversions que es 

produeixen en qualsevol sector de l’economia catalana en activitats tecnològiques (independentment de què la seva cadena de valor sigui comercial, headquarters, 

logística, manufactures, R+D i/o de serveis).



TIC i electrònica Cosmètica Consultoria i serveis empresarials

Finances i assegurances

Indústria farmacèutica Biotecnologia Química i plàstics

Turisme i oci

Energia

Infraestructures 

i construcció

Videojocs Packaging Automoció Maquinària i béns d’equip

Agricultura

Altres serveis

Font: ACCIÓ a partir de les inversions fetes públiques a la premsa, fDi Markets, Orbis Zephyr i Orbis Crossborder 

Nota 1: S’han recollit els principals projectes d’inversió segons volum d’inversió i llocs de treball creats, classificats en agrupacions de sectors

Nota 2: Els requadres que contenen dos logos d’empreses són adquisicions



Digital Assets

New Space

Materials 

sostenibles

IoT/Sensors 

Dispositius 

mèdics
Vacunes i disseny 

nous medicaments
E-commerce

Bateries i 

emmagatzematge

Semiconductors

Digital Health
Vehicle elèctric

Biotecnologia

Automatització

Química verda

Fotònica/Quàntica

Fabricació 

additiva

Tecnologies immersives 

i entreteniment digital

Reciclatge i 

valorització

Cloud/Edge

Medicina personalitzada Fintech i insurtechEnergia neta

Robòtica

Connectivitat

Big Data + Intel·ligència artificial

Foodtech

Hidrogen

Descarbonització

Smart City

Font: ACCIÓ a partir de les inversions fetes públiques a la premsa, fDi Markets, Orbis Zephyr i Orbis Crossborder 

Nota 1: S’han recollit els principals projectes d’inversió segons volum d’inversió i llocs de treball creats, classificats en agrupacions de sectors

Nota 2: Els requadres que contenen dos logos d’empreses són adquisicions



9 de cada 10 hubs de 2024 que s'han instal·lat a Catalunya ho han fet amb el suport 

d'ACCIÓ. En conjunt, el 88% dels 160 hubs digitals a Catalunya han rebut suport d’ACCIÓ.

7,28 M€
TIC i electrònica

Revolut 

obre a Barcelona el seu 

primer tech hub

375 llocs de treball 

6 M€
TIC i electrònica

Coovally 

ha inaugurat la nova seu 

central a Barcelona.

15 llocs de treball 

TIC i electrònica

Dataxstream obre la seva 

primera seu a Europa a 

Barcelona.

30 llocs de treball 

TIC i electrònica

Delfos Energy trasllada les 

oficines a Barcelona per 

establir-hi la seva base.

12 llocs de treball 

TIC i electrònica

Sony AI escull Barcelona per 

establir-hi el nou centre de 

desenvolupament 

d'intel·ligència artificial.

Font: Tech Hubs Overview 2025, MWC-ACCIÓ-Ajuntament de Barcelona i recull d’inversions fetes públiques (anunciades) a premsa d’ACCIÓ



25 M€
Videojocs

Bespoke Pixel crea el seu nou 

estudi (centre principal 

d'Europa).

50 llocs de treball 

3,96 M€
Química i plàstics

Wanhua ha inaugurat el nou 

centre d'innovació a 

Catalunya.

30 llocs de treball 

3 M€
Finances i assegurances

Stenn obre a Barcelona el seu 

primer centre tecnològic i 

d'innovació fora del Regne Unit.

25 llocs de treball 

1,8 M€
Alimentació

IFCO obre un hub digital a 

Barcelona per millorar 

l’envasament reutilitzable.

15 llocs de treball 

Altres indústries 

del transport

IAG crea un centre de 

desenvolupament d’IA a la 

seu de Vueling a Viladecans.

150 llocs de treball 

Indústria farmacèutica

El Grup B. Braun obre a 

Barcelona un hub digital 

destinat al desenvolupament 

de productes de programari. 

Automoció

Elring Klinger, fabricant del 

sector de l'automoció, ha 

ubicat a Barcelona un hub 

digital per donar servei a 

Europa, Amèrica i Àsia.

Logística de 

mercaderies

KION Group instal·la al 

DFactory de Barcelona el hub 

digital per a la innovació 

intralogística de la seva divisió 

industrial.

Font: Tech Hubs Overview 2025, MWC-ACCIÓ-Ajuntament de Barcelona i recull d’inversions fetes públiques (anunciades) a premsa d’ACCIÓ



Economia digital, sistemes industrials i educació Salut

Mobilitat i logística

Finances i assegurances

Alimentació i begudesAudiovisual i Videojocs
Químic, packaging i tèxtil

Empreses que han instal·lat Digital Innovation Hubs a Catalunya (total) 

Font: Tech Hubs Overview 2025, MWC-ACCIÓ-Ajuntament de Barcelona i recull d’inversions fetes públiques (anunciades) a premsa d’ACCIÓ.

Nota: La distribució sectorial s'ha classificat segons els criteris d'ACCIÓ
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08008 Barcelona

accio.gencat.cat

catalonia.com

Més informació sobre el sector, notícies i oportunitats:

@accio_cat

@Catalonia_TI

linkedin.com/company/acciocat/

linkedin.com/company/invest-in-catalonia/
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